
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1.568, DE 08  DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 46.399/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Dinah Maia Vasconcelos Cezar, titular do cargo de Professor I Substituto, lotado na 
Secretaria de Educação.                  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,08 de agosto de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1569 ,   DE 08  DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
46.002/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora KARLA FABIANA DE ALENCAR PIRES– matrícula 1588 – titular do 
cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 
01/08/2018, nos   termos  do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo 
dos vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de  agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  SEO  nº. 11 de  08 de agosto  de  2018 
ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013 
 
R E S O L V E: 
I - Autorizar Servidor, a dirigir, eventualmente, Veículos Oficiais Municipais, conforme segue: 

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO 
Orlando da Silva Rego 42.002 02415727466 Leve/moto/pesado 

SECRETARIA DE OBRAS, 08 de agosto de 2018. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca 
das decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 
1970 e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:       
1)       Processo Administrativo: 2761/2018 
Assunto:  Adesão ao Simples Nacional 
Reclamante: Thomas Erik Ruponen EPP 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao 
recurso VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
2)       Processo Administrativo: 53092/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Maria Aparecida de Aguiar 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao 
recurso VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
3)       Processo Administrativo: 60029/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Selma Regina dos Santos Abreu 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao 
recurso VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 07  de Agosto de 2018 
 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
Ao 
Sr. José Antonio Pereira de Campos 
Rua José Pedro da Cunha, nº 215 
Centro – CEP 12082-500 
Taubaté – SP 
RCF 400023 
Informamos a Vossa Senhoria que de acordo com pesquisas realizadas no sistema de protocolo foi 
constatado um pedido de cancelamento em relação ao cadastro sob RCF 400023, à época não 
concluído por motivos de débitos do referido cadastro. 
Do acima exposto estamos solicitando a Vossa Senhoria para que no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, se dirija a esta Administração, sita a Praça Dr. Paula de Toledo, nº 55 – Centro, para prestar 
esclarecimentos e/ou apresente documentos que possam comprovar o não exercício da atividade 
desde a época afim de que seja concluído o cancelamento. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Divisão de Mercado e Feiras Livres 

Pregão Presencial n° 37/2018 
“Aquisição de Microsoft Office, Windows e Adobe acadêmicos” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), o Pregão Presencial nº 
37/2018, nos termos acima descritos. O início do credenciamento será às 9h do dia 24 de agosto 
de 2018. O Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, das 8h30 às 
11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo 
site www.unitau.br (gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-
7559. Marcos Juvêncio da Silva – Pregoeiro. 

 
Pregão nº 34/18 

“Aquisição de copos descartáveis, filtro de papel, fósforo e materiais de limpeza” 
O Sr. Pregoeiro da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor 
de Administração adjudicou e homologou o procedimento licitatório a favor das empresas: 
Wagner Luiz de Aquino Gráfica ME, no valor de R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e setenta e seis 
reais) para o lote 5; Alves e Cabral Ltda. EPP, no valor de R$ 9.176,56 (nove mil cento e setenta e 
seis reais e cinquenta e seis centavos) para os lotes 6, 12, 14, 15, 19 e 20; M. S. Comercial Ltda. 
ME, no valor de R$ 7.857,70 (sete mil oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos) para 
os lotes 1, 4, 7, 8, 9, 11, 13, 21, 24 e 25; Fabricio de Ramos & Cia Ltda. EPP, no valor de R$ 
8.551,00 (oito mil quinhentos e cinquenta e um reais) para os lotes 3 e 10; e Rivaldo Valério Neto 
EPP, no valor R$ 8.776,56 (oito mil setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), 
para os lotes 2, 16, 17, 18, 22 e 23. Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-
7559. Marcos Juvêncio da Silva – Pregoeiro. 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs 
e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 252/18 que cuida da Aquisição de bolas, kimono, jogos de xadrez oficial e 
relógio de xadrez oficial, com encerramento dia 24.08.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 105/18 - Edital I que cuida da Aquisição de correia transportadora, com 
instalação, com encerramento dia 24.08.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 248/18, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento, aferição, certificação, 
manutenção e instalação de Registrador Instantâneo de Velocidade e Tempo 
(Tacógrafo/Velocímetro), para atender as necessidades do Departamento de Frota Patrimonial, 
visando os veículos oficiais leves e pesados desta Municipalidade, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 24.08.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 08.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
PROCESSO Nº: 44.120/18 

CARTA CONVITE Nº: 05/18 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

                                                      
Empresas habilitadas por atenderam integramente os itens do edital: 
 
EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
S.L. SILVA SANTOS DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS ME 
MULTIVALE TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA -ME 
PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2018

Observações: A empresa PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
apresentou a prova de regularidade com a fazenda federal vencida, entretanto se eventualmente for 
declarada vencedora do presente certame, terá 05 (cinco) dias para apresentar a referida certidão 
válida. 
 
Comissão Permanente de Licitações, 08 de agosto de 2018. 
 

Matheus Gustavo do Prado 
PRESIDENTE  DA C.P.L. 

 
Processo: 19.698 / 2018 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 01/18 
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
HABILITADOS: 

 
ALAN RODRIGUES NUNES 
ANTONIO RONALDO DOS SANTOS 
CLAYTON CESAR LEITE 
DIEGO ALBERTO DA CRUZ FERREIRA  
DORIMAR DA SILVA 
EVERTON LUCAS FONSECA PEREIRA 
GERSON TARLEI ANGELO DOS SANTOS 
JOSE RENATO ROLIM MOREIRA 
JOSE ROBERTO SILVA DE SOUZA 
KAIQUE ROCHA OLIVEIRA DE QUEIROZ MOREIRA 
LUIZ FELIPE DE JESUS 
LUIZ HENRIQUE MOREIRA DOS SANTOS 
RAFAEL LUIZ RIBEIRO CADORINI 

 
      INABILITADOS: 
 

ADRIANA CAVALCANTI DE SOUZA – Não atendeu aos itens do edital, 4.1.1 – não 
apresentou cópia da Carteira Nacional de Habilitação; 4.1.3 – Não apresentou no Certificado do 
Curso as matérias previstas pela legislação com duração de 30 horas; 4.1.5 – Não apresentou 
Certidão exigida; 4.1.8 - não apresentou certidão exigida; 4.1.9 - não apresentou certidão 
exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência; 4.1.18 – apresentou declaração exigida; 
4.1.19 – não apresentou cópia da cédula de identidade exigida. 
ADRIANA MENDES FERREIRA - Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, não comprovou 5 
anos de residência. 
ANTONIO GIOVANE SUZIGAN DA SILVA - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.6 – Não 
apresentou certidão exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência. 
ARIDELSON APARECIDO MIRANDA JUNIOR - Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, 
não comprovou 5 anos de residência. 
ARIOVALDO PEREIRA ANDRADE - Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, não 
comprovou 5 anos de residência. 
CARLOS ALBERTO SILVA - Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, não comprovou 5 anos 
de residência. 
CASSIANO RICARDO DE OLIVEIRA ALCANTRA - Não atendeu aos itens do edital, 
4.1.9 – Não apresentou Certidão exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência. 
DANIEL HENRIQUE FERREIRA - Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, não comprovou 5 
anos de residência, documentos apresentados em nome de terceiro sem a comprovar grau de 
parentesco. 
DECIO DE OLIVEIRA CUNHA JUNIOR - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.7 - não 
apresentou certidão exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência; 4.1.16 – não 
apresentou declaração exigida; 4.1.17 – não apresentou declaração exigida; 4.1.18 – não 
apresentou declaração exigida. 
DIEGO MIGOTO - Não atendeu ao item do edital 4.1.15 - não apresentou declaração médica 
de aptidão física exigida. 
EDWIN LUISI GALVAO SAT ANNA - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.12 – não 
comprovou 5 anos de residência, 4.1.15 - não apresentou declaração médica de aptidão física 
exigida. 
ELMO MARINHO DA CUNHA JUNIOR - Não atendeu ao item do edital 4.1.12 – não 
comprovou 5 anos de residência, documento apresentado referente ao ano de 2018 em 
desacordo com o item 4.1.12.1. 
FABIO CORDEIRO DA CONCEIÇÃO - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.1 – não 
apresentou cópia da Carteira Nacional de Habilitação; 4.1.2 – não apresentou nenhum 
comprovante de regularidade militar; 4.1.3 – Não apresentou Certificado do Curso EXIGIDO; 
4.1.4 - não apresentou certidão exigida; 4.1.5 - não apresentou certidão exigida; 4.1.6 - não 
apresentou certidão exigida; 4.1.8 - não apresentou certidão exigida; 4.1.9 - não apresentou 
certidão exigida; 4.1.10 - não apresentou certidão exigida; 4.1.11 - não apresentou declaração 
exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência; 4.1.13 – Não comprovou através de 
documento ter 21 (vinte e um) anos completos; 4.1.14 – não apresentou declaração de interesse 
conforme anexo I; 4.1.15 –  não apresentou declaração médica de aptidão física exigida; 4.1.16 
– não apresentou declaração exigida; 4.1.17 – não apresentou declaração exigida; 4.1.18 – não 
apresentou declaração exigida; 4.1.19 – não apresentou cópia da cédula de identidade exigida. 

FABIO RODRIGO DA SILVA - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.1 – não consta na 
Carteira Nacional de Habilitação o curso exigido nas Resoluções CONTRAN nºs 350/10 e 
410/1; 4.1.12 – apresentou comprovante de endereço em nome de terceiro sem comprovar o 
grau de parentesco; 4.1.19 – Não apresentou cópia da cédula de identidade. 
FERNANDO HENRIQUE GONÇALVES RODRIGUES DE SOUZA - Não atendeu ao 
item do edital, 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência, documento apresentado referente 
aos anos de 2016 e 2017 em desacordo com o item 4.1.12.1., e não apresentou comprovante 
referente ao ano de 2014. 
HUDSON MILANTONI VIEIRA – Não atendeu ao item 4.1.12 do edital, não comprovou 5 
anos de residência, documento apresentado referente ao ano de 2016 está em nome de terceiro e 
não comprovou grau de parentesco. 
JEAN DE SOUZA MENDES - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.1 – não apresentou os 
registros exigidos na Carteira Nacional de Habilitação referente ao curso e atividade 
remunerada; 4.1.6 – Não apresentou certidão exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de 
residência. 
JHEIMICY WELBSTER ALBISSU FERNANDES - Não atendeu aos itens do edital 4.1.4 - 
não apresentou certidão exigida; 4.1.8 - não apresentou certidão exigida; 4.1.12 – não 
comprovou 5 anos de residência; 4.1.19 – não apresentou cópia da cédula de identidade exigida. 
JONATAN RAFAEL DOS SANTOS - Não atendeu ao item 4.1.15 do edital, não apresentou 
declaração médica de aptidão física e mental, documento apresentado trata-se de declaração de 
psicólogo. 
JONATAS CORREA DA SILVA - Não atendeu ao item do edital, 4.1.12 – não comprovou 5 
anos de residência, documento apresentado referente aos anos de 2014 e 2018 em desacordo 
com o item 4.1.12.1. 
JULIO CESAR MARTINS - Não atendeu aos itens do edital 4.1.4 - não apresentou certidão 
exigida; 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência; 4.1.15 – não apresentou declaração 
médica exigida. 
KARINA DE FATIMA ALBISSU FERNANDES - Não atendeu aos itens do edital, Não 
atendeu aos itens do edital 4.1.7 - não apresentou certidão exigida; 4.1.9 - não apresentou 
certidão exigida. 
 
KELVIN MOREIRA DOS REIS - Não atendeu ao item 4.1.9 do edital, não apresentou 
certidão exigida. 
 
KELVY DARCY SOARES - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.1 – não apresentou cópia da 
Carteira Nacional de Habilitação; 4.1.2 – não apresentou nenhum comprovante de regularidade 
militar; 4.1.3 – Não apresentou no Certificado do Curso as matérias previstas com duração de 
30 horas total; 4.1.7 - não apresentou certidão exigida; 4.1.8 - não apresentou certidão exigida; 
4.1.9 - não apresentou certidão exigida.; 4.1.11 - não apresentou declaração exigida; 4.1.12 – 
não comprovou 5 anos de residência; 4.1.14 – não apresentou declaração de interesse conforme 
anexo I; 4.1.15 –  não apresentou declaração médica de aptidão física exigida; 4.1.16 – não 
apresentou declaração exigida; 4.1.17 – não apresentou declaração exigida; 4.1.18 – não 
apresentou declaração exigida; 4.1.19 – não apresentou cópia da cédula de identidade exigida. 
LUCAS DE MORAIS LEAL - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.7 – não apresentou 
certidão exigida; 4.1.8 – não apresentou certidão exigida; 4.1.9 – não apresentou certidão 
exigida 4.1.12 – Não comprovou 5 anos de residência. 
LUCAS HENRIQUE MOREIRA PEDROSO - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.8 – não 
apresentou a certidão exigida; 4.1.12 – Não comprovou 5 anos de residência; 4.1.15 – não 
apresentou declaração exigida. 
NICHOLAS WILLIAN FIGUEIRA DE QUEIROZ - Não atendeu ao item do edital, 4.1.12 
– não comprovou 5 anos de residência, pois apresentou quatro vezes o mesmo tipo de 
documento e apresentou documento referente ao ano de 2017 em desacordo  com o item 
4.1.12.1. 
OSVALDO ALVES FILHO - Não atendeu ao item do edital, 4.1.12 – não comprovou 5 anos 
de residência. 
PAULO AMAILTON DE CASTILHO TRAJANO DO NASCIMENTO - Não atendeu ao 
item do edital, 4.1.12 – não comprovou 5 anos de residência, pois não comprovou parentesco 
com documento apresentado referente aos anos 2015, 2016 e 2018, em desacordo com o item 
4.1.12.1. 
ROBSON FRANCISCO DOS SANTOS - Não atendeu aos itens do edital, 4.1.7 – não 
apresentou a certidão exigida; 4.1.14 – Não apresentou documento exigido; 4.1.17 – não 
declarou o exigido; 4.1.18 - Não declarou o exigido; 4.1.19 – não apresentou cópia da cédula de 
identidade. 
ROBSON RODRIGUES VIEIRA - Não atendeu ao item 4.1.7 do edital, não apresentou 
certidão exigida. 

 
Comissão Especial, 03 de agosto de 2018. 

 
Juliana R. Oliveira 

Diretora de Transporte Público 
 

Deivid Wilson dos Santos 
Gestor da Área de Planejamento Operacional de Transportes                         

 
Alexandre de Oliveira Braga 

Gestor da Área Operação e Fiscalização de Transportes 
 



voz

PROCESSO Nº.44.857/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.273/18 
 
DESPACHO:1- Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2- Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3- Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma SIMONY 
TOUR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA – ME, no valor total de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
Mil Reais); 
4- Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão da Autorização de 
Fornecimento. 
5- À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/08/2018 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº.44.554/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.267/18 
 
DESPACHO:1- Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2- Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3- Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 74 
ENTRETENIMENTO E MARKETING EIRELI, no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil 
Reais); 
4- Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão da Autorização de 
Fornecimento. 
5- À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/08/2018 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 45.486/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/17 
 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios (carnes, linguiça, frango, peixe, 
bacon e frios), constante do presente processo, a favor das firmas: GMC ATACADISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP, no valor de R$ 1.660,00 (Um mil seiscentos e 
sessenta reais); BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP, no 
valor de R$ 11.537,50 (Onze mil quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).Totalizando 
R$ 13.197,50 (Treze mil cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos); 
G.P, aos 31/07/2018. 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 45.578/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente 
processo, a favor da firma: BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTAÇÃO LTDA EPP. , no 
valor total de R$ 898,00 (Oitocentos e noventa e oito reais); 
G.P, aos 31/07/2018. 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 45.483/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente 
processo, a favor das firmas: BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTAÇÃO LTDA EPP, no 
valor de R$ 8.968,81 (Oito mil novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos); GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. – EPP, no valor de R$ 4.670,70 
(Quatro mil seiscentos e setenta reais e setenta centavos).Totalizando R$ 13.639,51 (Treze mil 
seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos); 
G.P, aos 31/07/2018. 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RJC 
SINALIZAÇÃO URBANA LTDA EPP PROCESSO: 28.243/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 158/18 ASSINATURA: 30/07/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITAS DE AÇO, SELO DE AÇO, BRAQUETE, 
BRAÇADEIRAS, FITAS ADESIVAS , REBITE E PARAFUSOS VALOR: R$ 206.000,00 
VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAÇÃO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: SP COMERCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO LTDA ME PROCESSO: 
19.007/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 68/18 ASSINATURA: 07/08/18 
OBJETO: ALTERAR A REDAÇÃO DO GESTOR DA CLAUSULA 9.1 VIGENCIA: 12 
MESES 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
LANGAGE EDITORA LIVRARIA E ATIVIDADES EDUCACIONAIS EIRELI - ME 
PROCESSO: 43.110/18 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 88/18 
ASSINATURA: 24/07/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA INSCRIÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE 03 SERVIDORAS PUBLICAS PARA O 
CONGRESSO INTERNACIONAL TRANSDISCIPLINAR SOBRE A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE VALOR: R$ 2.040,00 VIGENCIA: 25 A 28 DE JULHO DE 2018   

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 
MAURO MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 38.939/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
02/18 ASSINATURA: 27/07/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO 
PORTE EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA SECRETARI DE TURISMO E CULTURA 
VALOR: R$ 1.420,00 VIGENCIA: 16/9/18 E 29/09/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
660/18   

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 
33.827/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 01/18 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM DIVERSAS QUADRAS ABERTAS 
VALOR: R$ 512.526,40 VIGENCIA: 240 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 659/18   

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
BRASILIDADE COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 
26.805/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 246/17 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ORÉGANO E PÓ DE CAFÉ VALOR: R$ 7.085,70 VIGENCIA: 12 MESES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43.851/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
MARCELO BENEDITO DOS SANTOS – ME PROCESSO: 40.684/18 MODALIDADE: 
PREGÃO N° 64/17 ASSINATURA: 02/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA 
GROSSA VALOR: R$ 36.490,00 VIGENCIA: 08/08/18, 15/08/18, 22/09/18, 22/10/18, 22/11/18 
E 22/12/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.730/17  

  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
BRASILIDADE COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 
37.227/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 140/17 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 115,20 VIGENCIA: 12 
MESES PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.482/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
MARFMOVEIS EIRELI EPP PROCESSO: 39.991/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 92/17 
ASSINATURA: 27/07/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA EM POLIPROPILENO 
VALOR: R$ 1.974,00 VIGENCIA: 30 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.196/17  

11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  09  de  Agosto  de  2018


